
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

NOVEMBRO/2021 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção. 

EMITIDO EM: 12/2021 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Apoio à Direção 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Reitor  

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS 

 

Diretor-Geral  

Alexandre Ataide Carniato 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Bruno César Vani 

 

Diretor Adjunto de Administração 

Randal Franklin Siqueira Campos 

 

Coordenadoria Sociopedagógica 

Eduardo Fernando Nunes 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Eliane Chuba Machado Rolniche 

 

Coordenadoria de Biblioteca  

Roberta Caroline Vesu Alves 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Vinicius Santana Bezerra 

 

Coordenadoria de Extensão 

Laise Alves Perin 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Mitsuko Hatsumura 

 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Patrícia da Silva Nunes 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Camila Tolin Santos da Silva 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Ricardo Baldon Pereira 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Thalita Alves dos Santos 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 

 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 

André Luis Olivete 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Fabrício Fernando Alves 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Diego Nunes da Silva 

 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Fernanda Cristina de Souza 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 

Fernanda Neves Iadocicco 

 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 

Tiago Veronese Ortunho 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 

Haislan Ranelli Santana Bernardes 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Natália Gerlack Guerrer 

 

Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Vilson Francisco Maziero 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA PEP IFSP N° 0355, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, considerando a Resolução nº 001/2015 – CONCAM-PEP, de 22 de 

dezembro de 2015 e o Resultado Final do Edital nº 001/2021 – CONCAM/PEP, de 28 de 

outubro de 2021, RESOLVE: 

Art.1°  Designar, para integrar o Conselho de Câmpus Presidente Epitácio, a 

representante da comunidade externa – ALUNO EGRESSO, para o mandato em curso, 

referente ao período de 13/10/2021 a 12/10/2023, conforme segue:  

 

Mônica Oliveira Primo de Lima Titular 

Maria Vitória Dusilek 1º Suplente 

 

Art. 2°  O Conselho de Câmpus é um órgão colegiado que tem por finalidade 

analisar e regular as diretrizes de atuação do Câmpus Presidente Epitácio do IFSP, no 

âmbito acadêmico e administrativo, buscando o processo educativo de excelência. 

 

Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

Publicado no sítio institucional em 9 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

PORTARIA PEP IFSP N° 0356, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, considerando a Resolução nº 001/2015 – CONCAM-PEP, de 22 de 

dezembro de 2015 e o Ofício nº 67/2021 - DRG/PEP/IFSP, de 5 de novembro de 2021, 

RESOLVE: 

Art.1°  Designar, para integrar o Conselho de Câmpus Presidente Epitácio, para o 

mandato em curso, referente ao período de 13/10/2021 a 12/10/2023, como representante 

da Sociedade Civil Organizada, o Senhor DJALMA DOMINGOS WEFFORT DE 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

OLIVEIRA, Presidente da Associação em Defesa do Rio Paraná, Afluentes e Mata Ciliar 

(APOENA) de Presidente Epitácio.  

Art. 2°  O Conselho de Câmpus é um órgão colegiado que tem por finalidade 

analisar e regular as diretrizes de atuação do Câmpus Presidente Epitácio do IFSP, no 

âmbito acadêmico e administrativo, buscando o processo educativo de excelência. 

 

Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

Publicado no sítio institucional em 9 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

PORTARIA PEP IFSP N° 0357, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, considerando a Resolução nº 001/2015 – CONCAM-PEP, de 22 de 

dezembro de 2015 e o Ofício nº 68/2021 - DRG/PEP/IFSP, de 5 de novembro de 2021, 

RESOLVE: 

Art.1°  Designar, para integrar o Conselho de Câmpus Presidente Epitácio, para o 

mandato em curso, referente ao período de 13/10/2021 a 12/10/2023, como representante 

do Poder Público Municipal, a senhora DULCE MARA RIZZATTO MENEZES, 

Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social de Presidente Epitácio.  

Art. 2°  O Conselho de Câmpus é um órgão colegiado que tem por finalidade 

analisar e regular as diretrizes de atuação do Câmpus Presidente Epitácio do IFSP, no 

âmbito acadêmico e administrativo, buscando o processo educativo de excelência. 

 

Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

Publicado no sítio institucional em 9 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

PORTARIA PEP IFSP N° 0358, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

Art.1°  Designar os membros abaixo relacionados para constituírem a Comissão 

Eleitoral que conduzirá o processo de escolha de novos membros do Trio Editorial da 

RECeT do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus 

Presidente Epitácio, conforme segue: 

MEMBRO SEGMENTO 

Fernanda Cristina de Souza – SIAPE 02425*** Docente - Câmpus Presidente 

Epitácio 

Juliana Aparecida Matias Zechi – SIAPE 

01117*** 

Docente - Câmpus Presidente 

Epitácio 

Fernanda Cristina Gaspar Lemes – SIAPE 

PE229*** 

Docente - Câmpus Bragança 

Paulista 

Willian Candido dos Santos – SIAPE 02336*** 
Técnico-Administrativo - Câmpus 

Presidente Epitácio 

 

Art. 2°  A data da eleição está prevista para: 08 e 09/12/2021 e será realizada 

eletronicamente. 

 

Art. 3°  Os membros que fazem parte da comissão eleitoral podem incluir até 01 

(uma) hora semanal em seu Plano Individual de Trabalho Docente-PIT.  

 

Art. 4°  A Comissão será extinta automaticamente, uma vez divulgado o resultado 

 

Art. 5°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

Publicado no sítio institucional em 9 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

PORTARIA PEP IFSP N° 0359, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, considerando a Portaria nº 2.582, de 17 de julho de 2020, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Art. 1°  Designar os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e 

Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Edificações, modalidade 

Concomitante/Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, sob a presidência do 

primeiro, conforme segue: 

 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

Bruno do Vale Silva                       – SIAPE 

03138***  

PRESIDENTE 

Docente vinculado à formação 

profissional 

Natália Gerlack Guerrer                – SIAPE 

01820*** 

Coordenadora do Curso Técnico 

em Edificações 

Docente vinculado à formação 

profissional 

Evaldo Xavier Martins                   – SIAPE 

02894*** 

Docente vinculado à formação 

profissional 

Fabrícia Mitiko Ikuta                            – SIAPE 01047*** 
Docente vinculado à formação 

profissional 

Gladston Ferraz da Silva               – SIAPE 

02981***  

Docente vinculado à formação 

profissional 

Diego Nunes da Silva                    – SIAPE 

03075*** 

Docente vinculado à formação 

geral 

Fabrício Fernando Alves               – SIAPE 

02318*** 

Docente vinculado à formação 

geral 

Sérgio Rykio Kussuda       – SIAPE 01044***    
Representante da Coordenadoria 

de Extensão 

Silvana Mendes       – SIAPE 02358***  Pedagoga 

Patrícia da Silva Nunes        – SIAPE 02163*** 
Coordenadora de Pesquisa, 

Inovação e Pós-Graduação 

Aparecida Socorro dos 

Santos 

      - RG 27.***.38* -* Representante da Comunidade 

Externa 

Flávia Valeska de 

Almeida Ferreira  

   - Prontuário 

PE3010*** 

Representante do Segmento 

Discente 

Hellen Ferreira Barros  
   - Prontuário 

PE3007*** 

Representante do Segmento 

Discente 

 

Art. 2°  As atribuições da Comissão são aquelas elencadas no Art. 6º da Portaria 

nº 2.582, de 17/07/2020, sem prejuízo das que houver a ser incluídas. 

 

Art. 3° Os membros que fazem parte da comissão podem incluir até 01 (uma) hora 

semanal em seu Plano Individual de Trabalho Docente-PIT e o presidente pode incluir 

até 02 (duas) horas. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Art. 4°  O mandato da CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação do 

Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Edificações, modalidade Concomitante/ 

Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, será de 02 (dois) anos, a contar da 

publicação da Portaria nº PEP.0536/2020, de 14 de outubro de 2020.  

 

Art. 5°  Revogar a Portaria nº PEP.0646/2020, de 23 de novembro de 2020. 

 

Art. 6°  Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

Publicado no sítio institucional em 9 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

PORTARIA PEP IFSP N° 0360, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 42/2018, de 08 de maio de 2018, 

RESOLVE: 

 

Art. 1°  Designar os membros abaixo relacionados para constituírem a Comissão 

Eleitoral que conduzirá o processo de eleição para a Coordenação do Curso de 

Licenciatura em Pedagogia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

São Paulo - Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 

MEMBRO SEGMENTO 

Marcio Pires – SIAPE 02293*** Docente 

Vitoria Domingos Santos Guimarães – PRONTUÁRIO 

PE3006*** 
Discente 

Willian Candido dos Santos – SIAPE 02336*** 
Técnico-

Administrativo 

 

Art. 2°  Os membros que fazem parte da comissão podem incluir até 01 (uma) 

hora semanal em seu Plano Individual de Trabalho Docente-PIT.  

 

Art. 3°  A Comissão será extinta automaticamente, uma vez divulgado o resultado. 

 

Art. 4°  Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

Publicado no sítio institucional em 24 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

PORTARIA PEP IFSP N° 0361, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, considerando a Portaria nº 2.582, de 17 de julho de 2020, RESOLVE:  

 

Art. 1°  Alterar em parte, a Portaria PEP IFSP N°0352, de 13 de outubro de 2021 

que designou os membros  da CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação do 

Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração, modalidade 

Concomitante/Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio. 

 

Art. 2°  Substituir o servidor Caleb de Assis Rocha pelo servidor William 

Gonçalves de Siqueira. 

 

Art. 3°  Substituir o servidor Sérgio Rykio Kussuda pela servidora Laíse Alves 

Perin. 

 

Art. 4°  Os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação do 

Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração, modalidade 

Concomitante/Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, sob a presidência do 

primeiro, passa a ter a seguinte composição: 

 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

Fernanda Neves 

Iadocicco   

      – SIAPE 

02173*** 

PRESIDENTE 

Coordenadora do Curso Técnico 

em Administração 

Docente vinculado à formação 

profissional 

Antonio Marcos Tomé  
      – SIAPE 

01092*** 

Docente vinculado à formação 

profissional 

Marcelo Roberto 

Zorzan  

      – SIAPE 

01650*** 

Docente vinculado à formação 

profissional 

Paulo Roberto Rosa  
      – SIAPE 

01038*** 

Docente vinculado à formação 

profissional 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

Rosana Abbud Olivete                  – SIAPE 

01959*** 

Docente vinculado à formação 

profissional 

Douglas Fernando dos Santos     – SIAPE 

02163*** 

Godoy 

Docente vinculado à formação 

profissional 

Herlon Xavier Silva                        – SIAPE 

02315*** 

Docente vinculado à formação 

geral 

Marcos do Nascimento                – SIAPE 

01578*** 

Docente vinculado à formação 

geral 

William Gonçalves de 

Siqueira 
– SIAPE 01670*** Técnico em Assuntos Educacionais 

Laíse Alves Perin        – SIAPE 01103***  Coordenadora de Extensão 

Patrícia da Silva 

Nunes  
       – SIAPE 02163*** 

Coordenadora de Pesquisa, 

Inovação e Pós-Graduação 

Hully Polo de Oliveira         
       – RG 49.***.95*-3   Representante da Comunidade 

Externa 

Kauan Lucio Ferreira 

da Rosa 

– Prontuário PE 

3010*** 

Representante do Segmento 

Discente 

Raquel de Almeida 

Soaris  

   – Prontuário 

PE3007***  

Representante do Segmento 

Discente 

 

Art. 5°  As atribuições da Comissão são aquelas elencadas no Art. 6º da Portaria 

nº 2.582, de 17/07/2020, sem prejuízo das que houver a ser incluídas. 

 

Art. 6° Os membros que fazem parte da comissão podem incluir até 01 (uma) hora 

semanal em seu Plano Individual de Trabalho Docente-PIT e o presidente pode incluir 

até 02 (duas) horas. 

 

Art. 7°  O mandato da CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação do 

Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração, modalidade 

Concomitante/Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, estende-se até à 

formatura da primeira turma do curso, a contar da publicação da Portaria nº 

PEP.0528/2020, de 09 de outubro de 2020. 

 

Art. 8°  Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

Publicado no sítio institucional em 24 de novembro de 2021. 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

PORTARIA PEP IFSP N° 0362, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, e considerando a Portaria nº 2.582, de 17 de julho de 2020 e a Portaria 

n° 2345/IFSP, de 07 de abril de 2021, RESOLVE:  

 

Art. 1°  Alterar, em parte, a Portaria PEP IFSP Nº 0309, de 25 de agosto de 2021 

que designou os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação do 

Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Eletrotécnica, modalidade 

Concomitante/Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio. 

 

 Art. 2°  Substituir o servidor Caleb de Assis Rocha pelo servidor William 

Gonçalves de Siqueira. 

 

Art. 3°  Substituir o servidor Sérgio Rykio Kussuda pela servidora Laíse Alves 

Perin. 

 

Art. 4°  Designar o servidor Davi Carnieto como Presidente, ficando a composição 

da CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico do Curso 

Técnico em Eletrotécnica, modalidade Concomitante/Subsequente, do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio, conforme abaixo: 

 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

Davi Carnieto – SIAPE 04086*** 

PRESIDENTE 

Docente vinculado à formação 

profissional 

Haislan Ranelli Santana Bernardes   – SIAPE 

02239*** 

Coordenador do Curso Técnico em 

Eletrotécnica 

Docente vinculado à formação 

profissional 

Fernando Barros 

Rodrigues 

      – SIAPE 

01913*** 

Docente vinculado à formação 

profissional 

João Domingos 

Augusto dos Santos 

Pereira 

      – SIAPE 

02320*** 

Docente vinculado à formação 

profissional 

José Guilherme 

Magalini Santos 

Decanini 

      – SIAPE 

01913*** 

Docente vinculado à formação 

profissional 

Willians França Leite 
       – SIAPE 

01072*** 

Docente vinculado à formação 

profissional 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

Maria Alzira de Souza 

Santos 

   – SIAPE 

01414*** 
Docente vinculado à formação geral 

Marcos do Nascimento 
       – SIAPE 

01578*** 
Docente vinculado à formação geral 

William Gonçalves de 

Siqueira 
  – SIAPE 01670*** Técnico em Assuntos Educacionais 

Laíse Alves Perin 
       – SIAPE 

01103*** 
Coordenadora de Extensão 

Ítalo Alves Montório Júnior             – SIAPE 

01913*** 

Representante da Coordenadoria de 

Pesquisa, Inovação e Pós-

Graduação 

João Rocha Júnior 
       - RG 

43.***.17*-9 

Representante da Comunidade 

Externa 

Fábio Henrique Bezerra Borba - Prontuário PE 

3008*** 

Representante do Segmento 

Discente 

Michelle Silva Pinto                    - Prontuário 

PE3005*** 

Representante do Segmento 

Discente 

 

Art. 5°  As atribuições da Comissão são aquelas elencadas no Art. 6º da Portaria 

nº 2.582, de 17/07/2020, sem prejuízo das que houver a ser incluídas. 

 

Art. 6°  O mandato da CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação do 

Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Eletrotécnica, modalidade 

Concomitante/Subsequente, estende-se até à formatura da primeira turma do curso, a 

contar da publicação da Portaria nº PEP.0530/2020, de 09 de outubro de 2020.  

 

Art. 7°  Os membros que fazem parte da comissão podem incluir  até 01 (uma) 

hora semanal em seu Plano Individual de Trabalho Docente-PIT e o presidente pode 

incluir até 02 (duas) horas. 

 

Art. 8°  Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

Publicado no sítio institucional em 24 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

PORTARIA PEP IFSP N° 0363, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23 de 

novembro de 2018, RESOLVE:  

 

Art. 1°  Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência da primeira, a BANCA EXAMINADORA e EQUIPE DE APOIO do 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Presidente Epitácio 

de que trata o Edital nº 466, de 22 de novembro de 2021, publicado no DOU em 23 de 

novembro de 2021, a realizar-se no referido câmpus. 

  BANCA EXAMINADORA - Área de Arquitetura e Urbanismo:  

 TITULAR: Fabricia Mitiko Ikuta – Professor EBBT Arquitetura;  

 TITULAR: Natalia Gerlack Guerrer – Professor EBBT Arquitetura;  

 TITULAR: Silvana Mendes - Pedagoga;  

 SUPLENTE: William Gonçalves de Siqueira – Técnico em Assuntos 

Educacionais.  

 

EQUIPE DE APOIO:  

 CGP-PEP: Camila Tolin Santos da Silva; 

 CTI-PEP: Filippo Gustavo Guinossi de Almeida. 

 

Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem validade até a publicação 

do resultado final do processo seletivo. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

Publicado no sítio institucional em 26 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

PORTARIA PEP IFSP N° 0364, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando o   que   prevê   no   item   4.2 do   Edital 043/2021 – 

DRG-PEP, de 24 de novembro de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1°  Designar os membros abaixo relacionados para constituírem a Comissão 

para Seleção de Projetos de Ensino do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

Andresa Juliana de Sousa Carvalho – SIAPE 

03072*** 

Representante da Coordenadoria 

Sociopedagógica 

Luiz Américo Corrêa – SIAPE 01893*** 
Representante da Coordenadoria de 

Apoio ao Ensino 

Thalita Alves dos Santos – SIAPE 

PE01886*** 

Representante da Coordenadoria de 

Registros Acadêmicos 

 

Art. 2°  Definir como atribuição da comissão: 

 

I.  Avaliar, dar   nota   e   classificar   os   projetos   de   ensino   inscritos   no   

Edital 043/2021 – DRG-PEP, de 24 de novembro de 2021; 

II. Manifestar-se sobre a caracterização dos projetos inscritos como sendo projetos 

de ensino, desclassificando-os quando não estiverem no enquadramento 

pretendido; 

III. Apresentar    os    resultados    da    análise    e    classificação para publicação 

dos resultados; e 

IV. Outras atribuições pertinentes à avaliação de projetos de ensino. 

Art. 3°  Revogar a Portaria Nº PEP.0089/2021, de 12 de março de 2021. 

 

Art. 4°  Esta portaria terá vigência até 21/01/2022 quando encerra a data de análise 

dos projetos.  

 

Art. 5°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

Publicado no sítio institucional em 30 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

NOVEMBRO 02 10 

 
 
 


